
CITTÀ d i  VENTIMIGLIA 
Provincia di Imperia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081
Pag. 1 di 4

Commercio e Polizia Amministrativa

ORDINANZA N° 107 DEL 02/04/2025

Oggetto: DISCIPLINA DEGLI ORARI DELL'ATTIVITA' DI VENDITA NEL MERCATO 
COPERTO CITTADINO, IN ATTESA DELL’AVVIO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLO 
STABILE ALLE NORME ANTINCENDIO;

IL SINDACO

Premesso che: 
-  con Ordinanza Sindacale n. 67 del 12/05/2022, si disciplinano gli orari ed i turni di chiusura delle 
attività economiche cittadine (commercio al minuto, pubblici esercizi, spettacoli e trattenimenti 
pubblici, attività artigianali, attività di prestazione di servizi); 
- con Ordinanza Sindacale n. 153 del 15/11/2024 è stata disposta la riapertura del mercato coperto 
cittadino, stabilendo altresì specifiche disposizioni per la ripresa delle attività, gli orari di apertura e le 
modalità di accesso 

Vista l’esigenza di regolamentare l’esercizio dell’attività mercatale, in attesa dell’avvio dei 
lavori di adeguamento dello stabile alle norme antincendio;

Ritenuto opportuno uniformare gli orari di apertura al pubblico delle attività all’interno del 
mercato coperto cittadino, sulla base delle diverse tipologie di merceologie presenti all’interno del 
mercato coperto cittadino;

Considerato altresì che la presente ordinanza si rende necessaria, al fine di ampliare gli orari 
di vendita degli operatori commerciali, così da ripristinare una situazione di normalità analoga a 
quella antecedente l’incendio, anche in previsione dell’avvio della stagione primaverile e del 
conseguente aumento dell’afflusso turistico, in particolare durante le imminenti festività pasquali;

Vista la normativa vigente in materia di commercio su aree pubbliche e regolamentazione del 
mercato coperto cittadino;

Considerato altresì, la necessità di garantire adeguate condizioni di sicurezza e di prevenzione 
incendi per l’ampliamento dell’orario di apertura;

Ritenuto opportuno:
- modificare la precedente Ordinanza Sindacale n. 153/2024 al fine di ampliare  gli orari di vendita 

dei soggetti concessionari sino all’avvio dei lavori di adeguamento dello stabile alle norme 
antincendio;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 2 di 4

- modificare la precedente Ordinanza Sindacale n. 20 del 06/03/2025, stante la modifica degli orari 
di esercizio dell’attività di vendita disposta con l’adozione del presente provvedimento;

- al contempo, confermare tutte le precedenti  disposizioni previste nelle Ordinanze Sindacali n. 
153/2024 e 20/2025 già in vigore e ritenute idonee per garantire il corretto funzionamento e la 
sicurezza delle attività del mercato coperto cittadino;

 Visto l’art. 50 del D.lgs. 267/2000, in particolare: 
- il comma 5, a norma del quale: “In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a 
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale.”; 
- il comma 7, a norma del quale: “Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, gli orari degli esercizi 
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici”;

Viste le disposizioni di cui alla precedente Ordinanza Sindacale n. 153 del 15/11/2024 avente 
ad oggetto: “Provvedimento di revoca dell’ordinanza di chiusura ed autorizzazione alla riapertura del 
mercato coperto cittadino – con effetto dal giorno Lunedì 18 Novembre 2024”;

Viste le disposizioni di cui alla precedente Ordinanza Sindacale n. 20 del 03/03/2025, ad 
oggetto: “Modifica delle disposizioni relative all’accesso ed alla gestione delle operazioni di carico e 
scarico della merce presso il mercato coperto cittadino”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, rilasciato dalla Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Alessandra Risso, ai 
sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

che a partire dalla data di pubblicazione della presente ordinanza e sino all’inizio dei lavori di 
adeguamento dello stabile alle norme antincendio, gli orari di vendita all’interno del mercato coperto 
cittadino siano così disciplinati:

BOX ALIMENTARI e BOX ORTOFRUTTICOLI 
dal lunedì al giovedì dalle ore 7,00 alle ore 15,00
dal venerdì al sabato dalle ore 7,00 alle ore 19,00

BOX NON ALIMENTARI
dal lunedì al sabato dalle ore 7,00 alle ore 19,00
pertinenze pomeridiane dalle ore 15,00 alle ore 19,00

PESCHERIA
dal lunedì al venerdì dalle ore 7,00 alle ore 15,00
il sabato dalle ore 7.00 alle ore 19.00

COLTIVATORI DIRETTI FIORI E PIANTE
dal lunedì al giovedì dalle ore 7,00 alle ore 15,00
dal venerdì al sabato dalle ore 7,00 alle ore 19,00

COLTIVATORI DIRETTI MISTI
dal lunedì al sabato dalle ore 7,00 alle ore 15,00

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 3 di 4

APERTURE STRAORDINARIE (facoltative)

Domenica delle Palme (13 aprile)         dalle ore 07:00 alle ore 15:00

Giovedì 24 aprile         dalle ore 07:00 alle ore 19:00

Giovedì 01 maggio         dalle ore 07:00 alle ore 15:00

Giovedì 08 maggio            dalle ore 07:00 alle ore 19:00

Domenica 11 maggio            dalle ore 07:00 alle ore 15:00

Pasqua e Pasquetta chiuso

OPERAZIONI DI CARICO E SCARICO DELLA MERCE

Dal Lunedì al Sabato e nelle Domeniche sopra richiamate, le operazioni di carico delle merci dovranno avvenire dalle ore 
02.30 alle ore 07.00;

Dal Lunedi al Sabato e nelle Domeniche sopra richiamate, le operazioni di scarico delle merci dovranno terminare entro e 
non oltre un’ora successiva all’orario dell’attività di vendita;

DISPONE

- che l’efficacia della presente ordinanza è subordinata alla garanzia del servizio di vigilanza 
antincendio sino a tutta la durata delle operazioni di vendita da parte dei soggetti concessionari 
sopra citati;

- di richiamare, salvo quanto sopra indicato, le disposizioni già previste nella precedente 
Ordinanza Sindacale n. 153 del 15/11/2024, incluse le modalità di accesso, di sicurezza e di 
vigilanza;

- di richiamare, salvo quanto sopra indicato, le disposizioni già previste nella precedente 
Ordinanza Sindacale n. 20 del 06/03/2025, destinate alle modalità di accesso alla struttura 
mercatale;

- di incaricare, il personale del Comando di Polizia Locale ed i soggetti competenti ai sensi di legge al 
controllo ed al rispetto della presente Ordinanza;

Che la presente Ordinanza Sindacale:

 venga pubblicata all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune (Amministrazione 
trasparente);

  venga adeguatamente pubblicizzata a cura degli uffici comunali;
 venga trasmessa alle associazioni di categoria;
 venga trasmessa ai soggetti interessati;

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581 
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it
P. IVA / C.F. : 00247210081

Pag. 4 di 4

AVVERTE 

- che l’inosservanza della presente ordinanza è punti con una sanzione amministrativa pecuniaria da 
25 a 500 euro, nella misura di cui all’articolo 7/bis del Decreto Legislativo 18 agosto 267/2000;

-che avverso la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso giurisdizionale al TAR Liguria entro 
60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale dell’ordinanza stessa, oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione 
all’albo pretorio comunale.

Ventimiglia, 02/04/2025

Il Sindaco

Flavio Di Muro / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

